Après avoir refusé les doctrines des auteurs qu'ont suivi « certains hommes savants » (c'est-à-dire les Platoniciens) citant Augustin, Denys, Plotin, Apulée³⁶, qui ont affirmé l'existence des démons et se sont intéressés aux corps de ces êtres intermédiaires – problème ignoré au contraire d'Aristote et de ses disciples – Thomas constate que « ce qui est attribué aux démons provenait de la puissance des corps célestes et des autres réalités naturelles »³⁷.

En effet, fidèle à la pensée aristotélicienne, Thomas relève dans l'article 9 la démarcation qui sépare les substances immatérielles que sont les démons et les anges, des corps matériels :

« substantie immateriales non possunt transmutare materiam ad formam. Set demones sunt substantie immateriales. Ergo videtur quod non possunt formaliter corpora materialia transmutare »³⁸.

Pour expliquer le caractère concret des apparitions, en suivant le thomisme, les théologiens médiévaux avaient développé la théorie des *corpora assumpta*, selon laquelle bien que les anges et les démons soient incorporels, ils peuvent, pendant un certain laps de temps, assumer un corps d'air. En condensant l'air, ils arrivent à former un corps qui imite fidèlement les contours du corps humain, sa couleur, sa chair et ses os, un processus assimilé par Thomas à la formation des nuages³⁹. La description de ces corps nuageux est ultérieurement précisée par saint Bonaventure et Jean Duns Scot qui font remarquer que, pour être visibles, ceux-ci doivent inclure dans leur composition d'autres éléments. Sans citer Aristote

32SAINT AUGUSTIN, *Sermo CCCLXII*, 17, dans P. L. 39, col. 1622 : « Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei hereditate possidere non possunt (1 Cor 15, 47-50). Atque ostendere volens quid dixerit carnem et sanguinem, quia non ipsam speciem corporis, sed corruptionem significat nomine carnis et sanguinis, quae corruptio tunc non erit. Corpus enim sine corruptione, non proprie dicitur caro et sanguis, sed corpus. Si enim caro est, corruptibilis atque mortalis est : si autem iam non moritur, iam non corruptibilis ; et ideo sine corruptione manente specie, non iam caro, sed corpus dicitur : et si dicitur caro, non iam proprie dicitur, sed propter quamdam speciei similitudinem. Sicut possumus forte propter eandem similitudinem, etiam Angelorum carnem dicere, cum sicut homines apparuerunt hominibus ; cum essent corpus, non caro : quia corruptionis indigentia non inerat. Quia ergo possumus secundum similitudinem carnem appellare etiam corpus quod iam non corrumpitur, secutus sollicitus Apostolus exponere voluit, quid dixerit carnem et sanguinem : quia secundum corruptionem hoc dixit, non secundum speciem : et subiecit statim : Neque corruptio incorruptionem hereditate possidebit : tamquam diceret : Quod dixi : Caro et sanguis regnum Dei non possidebit ; hoc dixi, quoniam corruptio incorruptionem non possidebit (1 Cor 15, 50) ».

33Voir SAINT AUGUSTIN, *De Genesi ad litteram*, 2, 8.

34Ibid., livre III, ch. 10 dans PL 34 : « Si autem transgressores illi antequam transgrederebantur, coelestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conversa sunt ex poena in aeriam qualitatem, ut iam possint ab igne, id est ab elemento naturae superioris aliquid pati : nec aeris saltem spatia superiora atque puriora, sed ista caliginosa tenere permissa sunt, qui eis pro suo genere quidam quasi carcer est, usque ad tempus iudicii ».

35THOMAS D'AQUIN, *De malo*, q. 16, art. 1 : « Et primo queritur utrum demones habeant corpora naturaliter sibi unita ».

36Ibidem : « Augustinus [...] loquitur de corporibus demonum secundum quod visum est quibusdam doctis hominibus, id est Platoniciis. [...] Dionisius [...] in plurimis fuit sectator sententiae Platonice ».

37Ibidem : « Perypathetici Aristotilis sectatores non posuerunt demones esse, set ea que attribuuntur demonibus dicebant provenire ex virtute celestium corporum et aliarum naturalium rerum ».

38Ibid. q. 16, a. 9.

39THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, Ia, q. 51, art. 2, ad 3.

explicitement, ces auteurs s'appuient sur l'opposition établie par le Stragirite entre le mélange et le simple agrégat, en soutenant que le corps assumé n'a rien du *mixtum plena mixtione*, qui possède une certaine stabilité et une complexion propre⁴⁰.

L'affirmation de la possibilité pour les démons⁴¹ d'assumer un corps représente un argument fondamental dans la réflexion entre la fin du XV^{ème} siècle et les trois premières décennies du XVI^{ème}. En conséquence, la réflexion théologique sur le corps du diable occupe une place d'importance dans la réglementation inquisitoriale avancée par le *Malleus maleficarum*⁴².

Comme on le sait, Henri Kramer (Institoris, désormais considéré comme le véritable concepteur de l'ouvrage) et Jacques Sprenger, les deux auteurs dominicains du bréviaire de la « chasse aux sorcières », dans leur tentative de classer les faits de sorcellerie, s'appuient sur la théologie et la science scolastique, tout en y ajoutant les nouveautés de la procédure inquisitoriale. Si les démons peuvent être à l'origine de phénomènes tels que les vols aériens des sorciers, ou l'accouplement d'êtres humains avec les démons, il fallait démontrer tant sur le plan théologique et philosophique que physique, la possibilité de tels actes. En ce qui concerne les œuvres des défenseurs de la thèse de la réalité des actions démoniaques, nous pouvons rappeler les traités du père Crespet⁴³, ou encore la *Démonomanie des sorciers* de Jean Bodin⁴⁴ ou les *Recherches* de Martin Del Rio⁴⁵, ou encore l'œuvre de De Lancre⁴⁶, tous déjà cités.